



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA
Estado de São Paulo
"Prefeito Rolando Emboava da Costa"
Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-00
CNPJ 44.925.279/0001-90 – Tel.: (18) 3866-1308

OBRA: IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NO COMPLEXO ESPORTIVO MUNICIPAL
LOCAL: RUA SÃO PAULO, ESQU. RUA BENIGNO HIGINO PEREIRA - QUADRA 30 - FLORA RICA/SP
DATA: segunda-feira, 19 de junho de 2023
REF. ORÇ. CDHU BOLETIM 189 - CUSTO DE COMPOSIÇÃO (SEM DESONERAÇÃO) - SP
PLANILHA DE ORÇAMENTO SINTÉTICO: MÃO-DE-OBRA E MATERIAIS

DATA PREÇO: mar/23
L.S. -% (hora) 128,23%
B.D.I.-% (0% TRIBUTOS) 0,00%

PLANILHA DE ORÇAMENTO

ITEM	CÓDIGO	REF.	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	\$ GLOBAL (COM BDI)	\$ TOTAL
				m²	4,50				
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								1.462,73
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1.1	02.08.040	CDHU 189	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	m²	4,50	325,05	325,05	1.462,73	
								SUB-TOTAL	1.462,73
				uni	10,00				
2	INSTALAÇÕES ELETRICAS								107.404,12
2.1			CIRCUITOS E ENFIAÇÃO						
2.1.1	38.19.030	CDHU 189	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	m	202,30	17,10	17,10	3.459,33	
2.1.2	38.19.040	CDHU 189	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 32 mm	m	100,00	19,06	19,06	1.906,00	
2.1.3	38.01.100	CDHU 189	Eletroduto de PVC rígido roscável de 1 1/2" - com acessórios	m	95,00	53,62	53,62	5.093,90	
2.1.4	39.21.040	CDHU 189	Cabo de cobre flexível de 6 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	380,00	5,52	5,52	2.097,60	
2.1.5	39.21.050	CDHU 189	Cabo de cobre flexível de 10 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	1.202,18	11,58	11,58	13.921,24	
2.1.6	39.21.070	CDHU 189	Cabo de cobre flexível de 25 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	552,36	23,32	23,32	12.881,04	
2.1.7	40.02.620	CDHU 189	Caixa de passagem em alumínio fundido à prova de tempo, 300 x 300 mm	uni	10,00	208,34	208,34	2.083,40	
2.1.8	42.05.210	CDHU 189	Haste de aterramento de 5/8" x 3 m	uni	3,00	208,89	208,89	626,67	
2.1.9	101879	SINAPI 04/23	Quadro de distribuição de energia em chapa de aço galvanizado, de embutir, com barramento trifásico, para 24 disjuntores DIN 100a - fornecimento e instalação	uni	1,00	545,88	545,88	545,88	
2.1.10	37.13.630	CDHU 189	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A		5,00	137,39	137,39	686,95	
2.1.11	37.13.640	CDHU 189	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 60 A até 100 A		1,00	179,61	179,61	179,61	
								SUB-TOTAL	43.481,62
2.2			ILUMINAÇÃO						
2.2.1	68.01.750	CDHU 189	Poste de concreto circular, 400 kg, H = 11,00 m	uni	10,00	2.933,51	2.933,51	29.335,10	
2.2.2	41.10.080	CDHU 189	Cruzeta reforçada em ferro galvanizado para fixação de duas luminárias	uni	20,00	529,57	529,57	10.591,40	
2.2.3	01	Pesq. Mercado	Projetor LED modular de 500 W, BI-VOLT 5700 K	uni	40,00	599,90	599,90	23.996,00	
								SUB-TOTAL	63.922,50
								TOTAL GLOBAL	108.866,85

REFERÊNCIAS DE CUSTO:

CDHU Boletim 189 desonerado - (03/2023)
SINAPI-SP (04/2023) sem desoneração
Pesquisa de Mercado- (menor valor)

VALOR TOTAL DA OBRA:	R\$	108.866,85	%	100,00
RECURSOS ESTADUAL:		-		-
RECURSOS PRÓPRIOS:		108.866,85		100,00
VALOR DO EMPREENDIMENTO POR UNI:		10.886,69		

Prefeitura Municipal de Flora Rica
Fábio Luiz Florentino de Faria
Prefeito Municipal

Autor do projeto, orçamento e fiscalização técnica
Guilherme Vieira Garcia
Engenheiro Civil e Sanitarista - CREA/SP: 5069400367
ART nº: 28027230230930675